Ｎews Release
平成 30 年 8 月 9 日

各 位

株式会社 北海道銀行

 北海道銀行（頭取 笹原 晶博）は、平成30年6月に購入型クラウドファンディングサイト「Makuake（マ

クアケ）」を運営する株式会社マクアケ（代表取締役社長 中山 亮太郎）と業務提携いたしました。

本提携により、2件のプロジェクト組成を支援いたしましたのでお知らせいたします。

 クラウドファンディングとは、インターネットを通じて、不特定多数の方から資金を募り、事業（プ

ロジェクト）資金を調達する仕組みです。

 本提携により、クラウドファンディングを通じた新商品・新サービスの開発や事業創発、新たな資金

調達の提供といった取引先の多様なニーズに向けた事業支援・成長戦略支援を行ってまいります。

１.プロジェクトの概要

『【第一弾】北海道木材の木口が美しいベニヤ板Paper-Woodでデスクをスタイリッシュに』

概要

Paper-Woodとは色のついた再生紙を北海道産の木単板の間に挟みこんで生まれた新

しい合板です。カラフルで美しい木口断面は独自の表情と質感を持ち、数々の建築

やインテリアに使用されています。 塗装と違い、色が剥げることもありません。

合板は全て北海道の自社工場で丸太から加工しています。また、安全な接着剤を使

っているので子どもにも安心です。

本プロジェクトにより、Paper-Woodを使った製品をより多くの方に身近に感じてい

ただくことを目的に、全国へ発信していきます。

募集期間 平成30年6月18日～平成30年8月30日

支援者への返礼品 ペーパーウェイトやスツール、限定カラーの名刺入れなど

事業者概要

会社名 滝澤べニヤ株式会社

代表者 代表取締役社長 瀧澤 量久

所在地 〒079-1396 北海道芦別市野花南町1000番地

業務内容 広葉樹の合板・単板を製造

詳細 https://www.makuake.com/project/Paper-Wood/

株式会社マクアケとの業務提携について

『【第二弾】石原裕次郎メモリアル「コンテッサⅢ」移設保存プロジェクト』

概要

石原裕次郎さんが愛したヨット「コンテッサⅢ」を、閉館した石原裕次郎記念館か

ら小樽港マリーナに移設展示し、永く保存するための資金調達です。

石原裕次郎さんは、ヨットマンとして広く知られ、コンテッサⅢで何度もレースに

参戦。「コンテッサⅢは女房よりも大事」と言っていたほど大切にしていたヨット

を、石原裕次郎さんの第二の故郷である小樽に展示し、石原裕次郎さんが小樽に残

した足跡と、それを記念する施設が存在していた事実を末永く伝えたいと考えてい

ます。

募集期間 平成30年7月9日～平成30年9月28日

支援者への返礼品 移設記念プレートへの支援者名記載、石原裕次郎さんゆかりのグッズや本など。

事業者概要

会社名 裕次郎メモリアル「コンテッサⅢ」保存会

代表者 事務局長 角野 章

所在地 〒047-0008 北海道小樽市築港５番７号（小樽港マリーナ内）

詳細 https://www.makuake.com/project/mw-otaru/

２．株式会社マクアケの概要

所在地 東京都渋谷区道玄坂1-12-1 渋谷マークシティ ウエスト13階

設立 平成25年5月1日

代表者 代表取締役社長 中山 亮太郎

事業内容 クラウドファンディングサービス事業

３．クラウドファンディングサービス「Makuake」とは

株式会社マクアケが運営する日本最大級のクラウドファンディングサービス。平成25年8月のサービ

ス開始より、4,300件以上のプロジェクトを掲載し、1,000万円を超える大型の資金調達事例は100件以

上にのぼります。

グループ会社の株式会社サイバーエージェントが運営する会員数約4,000万人のブログサイト「Ameba

（アメーバ）」や、その他メディアを通じて、多くの人にプロジェクトをＰＲすることが可能です。

「Makuake」を活用することにより、資金調達をしながら、ファンの獲得・プロモーション・マーケテ

ィング・販路拡大をすることが可能となります。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

 北海道銀行 営業推進部 鈴木・髙宮 TEL 011-233-1163

       広報ＣＳＲ室 小山・西東 TEL 011-233-1005